MINISTÉRIO DO ESPORTE
SIG Quadra 04 - Lote 83 - Bloco C, Centro Empresarial Capital Financial Center - Bairro SIG, Brasília/DF, CEP 70610-440

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.esporte.gov.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 58701.000508/2014-02

Unidade Gestora: 180002- Ministério do Esporte

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
19/2015 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM
A UNIÃO, POR MEIO DO
MINISTÉRIO DO ESPORTE E O
CONSÓRCIO CAMPOS OLÍMPICOS.

A UNIÃO, entidade de direito público interno, por intermédio do MINISTÉRIO DO
ESPORTE, inscrito no CNPJ n° 02.973.091/0001-77, doravante denominado CONTRATANTE,
com sede em Brasília-DF, no SIG Quadra 04, Edifício Capital Financial Center, Bloco “C”,
sala, CEP 70.610-440, neste ato representado pelo Senhor Secretário Executivo Adjunto, o
Senhor HOMERO GUSTAVO REGINALDO LIMA, portador da Carteira de Identidade nº
666.561, expedida pela SSP/DF e inscrito no CPF/MF sob o nº 288.058.011/00, nomeado pela
Portaria nº 2167, de 09 de novembro de 2016, publicada no DOU de 10 de novembro de 2016
e no uso das atribuições que lhe confere a Portaria/ME n.º 154, de 1º de dezembro de 2016,
publicada no DOU de 02 de dezembro de 2016, doravante denominado CONTRATANTE, e o
CONSÓRCIO CAMPOS OLÍMPICOS, com sua sede na Rua Dona Germaine Burchard, 389,
Perdizes, São Paulo – CEP 05.002-061, composto pelas empresas JZ ENGENHARIA E
COMÉRCIO LTDA., com sede na cidade de São Paulo, na Av. Marques de São Vicente nº
1619, Barra Funda- São Paulo, CEP: 01139-003, inscrita no CNPJ/MF sob N° 58.004.714/0001-
58, empresa HERSA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA., com sede na cidade de São
Paulo/SP, na Rua Padre Raposo n° 497 – MOOCA, inscrita no CNPJ/MF de n°
01.376.473/0001-50 e a empresa RESINSA BRASIL CONSTRUÇÕES ESPORTIVAS LTDA., com
sede na cidade de Jundiaí/SP, na Rua Abílio Figueiredo, 92 – Sala 134 – Centro, inscrita no
CNPJ sob N° 07.207.658/0001-18. O CONSÓRCIO CAMPOS OLÍMPICOS será representado
pela Empresa Líder do Consórcio, a empresa JZ ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA., com
sede na cidade de São Paulo, na Av. Marques de São Vicente nº 1619, Barra Funda- São
Paulo, CEP: 01139-003, inscrita no CNPJ/MF de N° 58.004.714/0001-58, neste ato
representada, na forma dos seus atos constitutivos, pelo senhor LUIS ERNESTO MORALES,
brasileiro, divorciado, engenheiro civil, CPF N° 050.004.308-67 e RG n° 6.578.137-5 – SSP/SP,
doravante designada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO ao
Contrato Administrativo nº 19/2015, regido pelas disposições contidas na Lei nº. 8.666, de 21
de junho de 1993, com suas ulteriores alterações e pelo que consta do Processo n°
58701.000508/2014-02, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Termo Aditivo CONLIC 0081500         SEI 58701.000508/2014-02 / pg. 1

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto promover a supressão ao valor global
atualizado do contrato nº 19/2015, no percentual de 0,008211% (oito mil, duzentos e onze
milésimos por cento), bem com alterar o item 1.2. da Cláusula Primeira – Objeto, Regime de
Contratação, Preço e Dotação Orçamentária, que passa a ter a seguinte redação:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO, REGIME DE CONTRATAÇÃO, PREÇO E DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

O preço global contratual é de R$ 61.384.959,85 (sessenta e um milhões, trezentos e oitenta
e quatro mil, novecentos e cinqüenta e nove reais e oitenta e cinco centavos).

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

2.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no
Contrato que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

3.1. O CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por
extrato, no Diário Oficial da União, conforme dispõe o Artigo 61, Parágrafo Único da Lei nº
8.666/93.

3.2. E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, depois de lido e
achado conforme, as partes, a seguir, firmam o presente Termo Aditivo, em duas vias, de
igual teor e forma, para um só efeito, cujo instrumento ficará arquivado na Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos deste Ministério, conforme dispõe o artigo 60 da Lei nº
8.666/93.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA ASSINATURA ELETRÔNICA E/OU DIGITAL

4.1. O presente instrumento será firmado através de assinatura eletrônica e/ou
digital, certificada pelo Sistema Eletrônico de Informações do Ministério do Esporte,
garantida a eficácia das Cláusulas.

4.2. Em conformidade com o disposto § 2º do art. 10 da MPV 2.200/01, a assinatura
deste termo pelo representante oficial da contratada, pressupõem declarada, de forma
inequívoca, a sua concordância, bem como o reconhecimento de validade e aceite do
presente documento.

4.3. A sua autenticidade poderá, a qualquer tempo, ser atestada seguindo os
procedimentos impressos na nota de rodapé, não podendo, desta forma, as partes se
oporem a sua utilização.

Documento assinado eletronicamente por LUIS ERNESTO MORALES, Usuário
Externo, em 23/08/2017, às 16:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º,Inciso II, da Portaria nº 144 de 11 de maio de 2017 do Ministério
do Esporte.

Documento assinado eletronicamente por Homero Gustavo Reginaldo Lima,
Secretário-Executivo Adjunto, em 25/08/2017, às 11:54, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º,Inciso II, da Portaria nº 144 de 11 de maio de 2017
do Ministério do Esporte.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.esporte.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0081500 e o código CRC 41CE07C8.

Referência: Processo nº 58701.000508/2014-02 SEI nº 0081500

Termo Aditivo CONLIC 0081500         SEI 58701.000508/2014-02 / pg. 2

Nº 174, segunda-feira, 11 de setembro de 201784 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091100084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO No- 29/2017 - UASG 510917

Nº Processo: 35263000111201766. DISPENSA Nº 2/2017. Contra-
tante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 02016439000138. Contratado: RIO GRANDE ENERGIA
SA -.Objeto: Contrato de Energia Elétrica para fornecimento de Alta
Tensão para o imóvel do INSS emHorizontina/RS pela RGE, con-
cessionária local para regulação modalidade tarifaria/horaria. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 20/07/2017 a 19/07/2022.
Valor Total: R$89.336,97. Fonte: 250570202 - 2017NE800222. Data
de Assinatura: 14/07/2017.

(SICON - 08/09/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO No- 30/2017 - UASG 510917

Nº Processo: 35263000111201766. DISPENSA Nº 2/2017. Contra-
tante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 02016439000138. Contratado : RIO GRANDE ENER-
GIA SA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para for-
nencimento de Energia Elétrica em Alta Tensão para o imóvel de
Cerro Largo/RS do INSS pela RGE-concesionária local de energia,cu-
jo objetoé a regulação do sistema de distribuição-CUSD.Fundamento
Legal: lei 8666/93 . Vigência: 20/07/2017 a 19/07/2022. Valor Total:
R$63.725,63. Fonte: 250570202 - 2017NE800222. Data de Assina-
tura: 14/07/2017.

(SICON - 08/09/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO No- 31/2017 - UASG 510917

Nº Processo: 35263000111201766. DISPENSA Nº 2/2017. Contra-
tante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 02016439000138. Contratado : RIO GRANDE ENER-
GIA SA -.Objeto: Contratação da empresa especializada emEnergia
Elétrica Alta Tensão- concessionária local RGE para o imóvel do
INSS em Cerro Largo/RSObjeto:regulação modalidade tarifária ho-
rário- CCER. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 20/07/2017
a 19/07/2022. Valor Total: R$99.193,48. Fonte: 250570202 -
2017NE800222. Data de Assinatura: 14/07/2017.

(SICON - 08/09/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO No- 32/2017 UASG 510917

Nº Processo: 35263000111201766. DISPENSA Nº 2/2017. Contra-
tante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 02016439000138. Contratado: RIO GRANDE ENERGIA
SA -.Objeto: Contratação de Empresa Especializada para forneci-
mento de Energia Elétrica em Alta Tensão para o imóvel de Girua/RS
por concessionaria RGE de energia, cujo objeto é a regulação do
Sistema de distribuição- CUSD. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 24/07/2017 a 23/07/2022. Valor Total: R$61.600,87. Fonte:
250570202 - 2017NE800222. Data de Assinatura: 14/07/2017.

(SICON - 08/09/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO No- 33/2017 UASG 510917

Nº Processo: 35263000111201766. DISPENSA Nº 2/2017. Contra-
tante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 02016439000138. Contratado: RIO GRANDE ENERGIA
SA -.Objeto: Contratação de Empresa Especializada para forneci-
mento de Energia Elétrica em Alta Tensão para o imóvel de Giruá/RS
pela concessioná ria local cujo objeto é a regulaão do sistema de
distribuição-CUSD. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
24/07/2017 a 23/07/2022. Valor Total: R$113.895,70. Fonte:
250570202 - 2017NE800222. Data de Assinatura: 14/07/2017.

(SICON - 08/09/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO No- 34/2017 UASG 510917

Nº Processo: 35263000111201766. DISPENSA Nº 2/2017. Contra-
tante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 02016439000138. Contratado: RIO GRANDE ENERGIA
SA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento
de Energia Elétrica em Alta Tensão para o imóvel de Porto Lu-
cena/RS pela RGE aconcessionaria local.Objeto: Regulação do sis-
tema de distribuição- CUSD. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 25/07/2017 a 24/07/2022. Valor Total: R$61.238,23. Fonte:
250570202 - 2017NE800222. Data de Assinatura: 14/07/2017.

(SICON - 08/09/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO No- 35/2017 UASG 510917

Nº Processo: 35263000111201766. DISPENSA Nº 2/2017. Contra-
tante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 02016439000138. Contratado: RIO GRANDE ENERGIA
SA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento
de Energia Elétrica em alta tensão para o imóvel do INSS de Porto
Lucena/RS deobjeto:Contratação regulada de modalidade tarifá-
ria.CCER. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 25/07/2017 a
24/07/2022. Valor Total: R$95.957,04. Fonte: 250570202 -
2017NE800222. Data de Assinatura: 14/07/2017.

(SICON - 08/09/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO No- 36/2017 UASG 510917

Nº Processo: 35263000111201766. DISPENSA Nº 2/2017. Contra-
tante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 02016439000138. Contratado: RIO GRANDE ENERGIA
SA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento
de energia eletrica em Alta Tensão para o imóvel do INSS em São
Luiz Gonzaga/RS pela RGE- concessionaria local, cujo objeto éa
regulação do sistema de distribuição CUSD. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 19/07/2017 a 18/07/2022. Valor Total:
R$63.024,38. Fonte: 250570202 - 2017NE800222. Data de Assina-
tura: 14/07/2017.

(SICON - 08/09/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO No- 37/2017 UASG 510917

Nº Processo: 35263000111201766. DISPENSA Nº 2/2017. Contra-
tante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 02016439000138. Contratado: RIO GRANDE ENERGIA
SA -.Objeto: Contratação de empresa especializada emfornecimento
de Energia Eletrica em Alta Tensãopara o imóvel do INSS em São
Luiz Gonzaga/RS cujo objeto é a regulação da modalidade tarifá-
riaCCER. Fundamento Legal: Lei 8.666/2017 . Vigência: 19/07/2017
a 18/07/2022. Valor Total: R$111.468,97. Fonte: 250570202 -
2017NE800222. Data de Assinatura: 14/07/2017.

(SICON - 08/09/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM JOINVILLE

EXTRATO DE CONTRATO No- 17/2017 UASG 510193

Nº Processo: 35351000374201603. PREGÃO SRP Nº 17/2016. Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 19590049000170. Contratado: LILIANE ALESSANDRA
GOMES DE SOUZA-ALVES 08966490670. Objeto: Aquisição de
material de consumo(Grampopara grampeador e tesoura) para atender
as necessidades da Gerencia Executiva Joinville e suas unidades vin-
culadas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/2002 .Vigência:
16/08/2017 a 16/02/2018. Valor Total: R$319,00. Fonte: 250570202 -
2017NE800252 Fonte: 250570202 - 2017NE800253. Data de As-

sinatura: 16/08/2017.

(SICON - 08/09/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM LONDRINA
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 22/2017 UASG 510686

Nº Processo: 35194000023201725. PREGÃO SRP Nº 6/2017. Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 23593687000111. Contratado: COMERCIAL DE ALI-
MENTOS DIANA - -EIRELI - ME. Objeto: Aquisição de material de
consumo para suprir as necessidades da GEXLON e unidades vin-
culadas. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 21/08/2017 a
21/12/2017. Valor Total: R$645,55. Fonte: 250570202 -
2017NE800267. Data de Assinatura: 21/08/2017.

(SICON - 08/09/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO No- 24/2017 UASG 510686

Nº Processo: 35194000023201725. PREGÃO SRP Nº 6/2017. Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 22976291000190. Contratado : PIMENTEL COMERCIO
DE PAPELARIA -EIRELI - ME. Objeto: Aquisição de material de
consumo para atender as necessidades da GEXLON e agências vin-
culadas. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 31/08/2017 a
31/12/2017. Valor Total: R$6.453,82. Fonte: 250570202 -
2017NE800288. Data de Assinatura: 31/08/2017.

(SICON - 08/09/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2017 - UASG 510910

Número do Contrato: 9/2014. Nº Processo: 35275000033201337.
DISPENSA Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 92966571000101. Contra-
tado: EMPRESA PORTO ALEGRENSE DE -VIGILANCIA LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato remanescente nº
09/2014, por 12 meses, de 09/09/2017 ao dia 09/09/2018. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 09/09/2017 a 09/09/2018.
Valor Total: R$2.473.044,96. Fonte: 250570202 - 2017NE800279
Fonte: 250570202 - 2017NE800280. Data de Assinatura:
23/08/2017.

(SICON - 08/09/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM SANTA MARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 UASG 510913

Número do Contrato: 30/2014. Nº Processo: 35280000159201413.
DISPENSA Nº 15/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 03422707000184. Contratado

: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM -COMERCIAL SE-
NAC AR/RS. Objeto: Prorrogar o contrato de serviços de formação
Profissional por mais 12 (doze)meses. Fundamento Legal: lei
8.666/93. Vigência: 10/09/2017 a 10/09/2108. Data de Assinatura:
28/08/2017.

(SICON - 08/09/2017) 510913-57202-2017NE800002

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE COMPRAS

E CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Termo Aditivo: 01/2017. Nº Processo
58701.000508/2014-02 Contratante: MINISTÉRIO DO ESPORTE.
CNPJ/MF: 02.973.091/0001-77, Contratada: CONSÓRCIO CAMPOS
OLÍMPICOS, representado pela Empresa Líder do Consórcio, JZ
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 58.004.714/0001-58.
OBJETO: Promover a supressão ao valor global atualizado do con-
trato nº 19/2015, no percentual de 0,008211% (oito mil, duzentos e
onze milésimos por cento), bem com alterar o item 1.2. da Cláusula
Primeira - Objeto, Regime de Contratação, Preço e Dotação Or-
çamentária.
Data de Assinatura: 23/08/2017. Pelo Contratante: Homero Gustavo
Reginaldo Lima - Secretário Executivo Adjunto - Ministério do Es-
porte e Pela Contratada: Luis Ernesto Morales - Representante Le-
gal.

AUTORIDADE DE GOVERNANÇA
DO LEGADO OLÍMPICO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 180080

Nº Processo: 58021000079201779 . Objeto: Contratação direta em-
presa especializada para gerenciar o fornecimento de energia em
arenas olímpicas com locação de subestação elétrica metálica pré-
fabricada tipo eletrocentro com fornecimento de peças e insumos,
quadros de baixa tensão (QGBT) e cabeamentos, com garantia de
funcionamento de forma continuada e ininterrupta diariamente
(24hx7d), para o fornecimento de energia elétrica para as centrais de
água gelada do sistema de refrigeração de ar das Arenas 1, 2 e 3 no
POB - AGLO/RJ. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro no Art.
25, inciso II da Lei 8.666/1993. Declaração de Inexigibilidade em
05/09/2017. MARIA CARMEN GOMES CARNEIRO DERENNE.
Supervisora. Ratificação em 05/09/2017. SERGIO JEAN TRANJAN.
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 1.488.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 33.845.322/0001-90 A GERADORA ALUGUEL DE
MAQUINAS S.A..

(SIDEC - 08/09/2017) 180002-00001-2017NE800181

Ministério do Esporte
.

Publicação 1 TA (0097084)         SEI 58701.000508/2014-02 / pg. 1